РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ

КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ

БУИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

«БУА МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ»

МУНИЦИПАЛЬ

КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

ПРИКАЗ           БОЕРЫК

«10» ноября 2020 г.        № 598

«О проведении районного профессионального конкурса

«Воспитатель года -2021»

         В соответствии с планом работы управления образования на 2019/2020

учебный год, а также в целях привлечения внимания органов местного

самоуправления, широкой научной и педагогической общественности, средств

массовой информации к проблемам развития дошкольного образования в

современных социально-экономических условиях; формирования позитивного

общественного мнения  о профессии педагога дошкольной образовательной

организации

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести районный    конкурс  профессионального мастерства

«Воспитатель года - 2021» (далее – Конкурс) в следующие сроки:

- кустовой этап – с 27 ноября по 11 декабря 2020 года;

- муниципальный тур – 17 декабря 2020 года.

2. Руководителю МБДОУ «АБВГДЕЙка» Р.М. Абидулиной создать

необходимые условия для проведения конкурса.

3. Утвердить:

3.1. Положение о конкурсе (приложение № 1);

3.2. Состав организационного комитета по подготовке и проведению Конкурса.

4. Руководителям ДОУ провести кустовые туры конкурса в указанные сроки и

направить список участников согласно приложение №2.

5. Главному бухгалтеру МУ «Централизованная бухгалтерия Буинского

муниципального района РТ» оплатить расходы, связанные с организацией и

проведением Конкурса согласно смете.

6. Контроль за исполнение данного приказа возложить  на заместителя

начальника по УМР А.Р. Бикчантаеву

И.о.заместителя руководителя Исполнительного комитета

начальник МКУ «Управления образования

Буинского муниципального района»                                             А.Р.Бикчантаева

А.М.Камартдинова  (843)7435487

Согласовано:
Председатель Буинского Райкома

профсоюза работников народного

образования

____________    И.Р.Сабирзянова

Приложение № 1

к приказу МКУ «Управление

образования Буинского муниципального

района

№  598 от 10.11.2020  г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе

«Воспитатель года России - 2021»

    Районный конкурс среди педагогов дошкольных образовательных

учреждений «Воспитатель года России - 2021» проводится МКУ

«Управление образования» Буинского муниципального района Республики

Татарстан и районным комитетом профсоюза работников народного

образования и науки в рамках Республиканского всероссийского

профессионального конкурса «Воспитатель года России - 2021» (далее -

конкурс).

1. Цели и задачи конкурса

1.1. Конкурс проводится в целях привлечения внимания органов

местного самоуправления, широкой научной и педагогической

общественности, средств массовой информации к проблемам развития

дошкольного образования в современных социально-экономических

условиях; формирования позитивного общественного мнения  о профессии

педагога дошкольной образовательной организации и утверждения

приоритетов дошкольного образования в обществе.

1.2. Основные задачи конкурса:

выявление и поддержка инновационных методов, средств и технологий

дошкольного образования;

развитие творческой инициативы педагогических работников системы

дошкольного образования, повышение их профессионального мастерства;

выявление талантливых педагогов, их поддержка и поощрение;

распространение передового педагогического опыта;

формирование и укрепление в общественном сознании позитивного

имиджа педагогов дошкольного образования.

2. Участники конкурса

        2.1. В районном конкурсе принимают участие педагоги дошкольных

образовательных учреждений Буинского муниципального района Республики

Татарстан, реализующих основную общеобразовательную программу

дошкольного образования, различных видов и типов без ограничения

возраста и стажа работы (в том числе воспитатели по обучению татарскому

(русскому) языку, музыкальные руководители, учителя-логопеды, психологи

и др.).

3. Организация и проведение конкурса

3.1. Организационно-методическое обеспечение и проведение

Конкурса осуществляет организационный комитет Конкурса (далее –

Оргкомитет).

3.2. К полномочиям оргкомитета относятся:

определение порядка, места и даты проведения муниципального этапа;

установление требований к содержанию конкурсных мероприятий,

критериев оценки конкурсных заданий;

утверждение состава жюри Конкурса;

определение порядка финансирования конкурсных мероприятий.

3.3. Этапы проведения конкурса:

первый этап – кустовой (ноябрь - декабрь 2020 г.);

второй этап - муниципальный (17 декабря 2020 г.)

          3.4. Второй этап районного конкурса проводится в МБДОУ «Детский

сад «АБВГДЕЙКа» города Буинска Буинского муниципального района РТ».

          3.5. В муниципальном этапе районного конкурса участвуют 9

участников,  набравших наибольшее количество баллов в общем рейтинге по

результатам первого этапа кустового конкурса.

        3.6. Рабочим языком проведения Конкурса являются русский и

татарский язык.

4. Порядок проведения муниципального этапа Конкурса.

          4.1. Для регистрации участников муниципального этапа Конкурса в

районный оргкомитет на электронный адрес abvgdeika@mail.ru предоставить

заявку от дошкольного образовательного учреждения.

         4.2. Муниципальный этап конкурса включает в себя  взаимосвязанные

мероприятия объединенных одной темой:

          -  мастер-класс;

          - педагогическое мероприятие с детьми;

          - портфолио (достижении за последние 3 года).

        Тему,  мастер - класса и педагогического мероприятия с детьми

участник Конкурса определяет самостоятельно.

4.3. «Педагогическое мероприятие с детьми» (муниципальный тур –

17 декабря).

Педагогическое мероприятие с детьми демонстрирует фрагмент

практического опыта участника Конкурса.

mailto:abvgdeika@mail.ru

Практический опыт по организации образовательной работы  может

быть представлен разными формами работы с детьми. Возраст детей

определяется участником Конкурса.

До начала конкурсного задания участники передают членам жюри план

проведения педагогического мероприятия, в котором указаны цели и

примерное содержание мероприятия.

Участник муниципального этапа Конкурса указывает в анкете

конкурсанта содержание педагогического мероприятия, форму его

проведения и возраст детей.

Регламент: до 30 минут: проведение мероприятия – до 20 минут,

вопросы членов жюри – до 10 минут.

Максимальное количество баллов: 42.

Критерии оценивания:

методическая компетентность (соответствие формы, содержания,

методов и приемов возрасту детей) (1-3-5);

умение заинтересовать группу детей выбранным содержанием и видом

деятельности (1-3-5);

умение удерживать интерес детей в течение организованной

деятельности (1-3-5);

оригинальность организации и выбора содержания открытого

просмотра (1-3-5);

организация взаимодействия/сотрудничества детей группы (1-3-5);

учет и поддержка активности и инициативности детей в деятельности

(1-3-5);

общая культура (1-3-5) (культура общения);

соответствие открытого педагогического мероприятия и творческой

презентации (0-1-2);

творческая способность педагога (1-3-5).

Каждый критерий оценивается по трем уровням: низкий – средний –

высокий, за который начисляется соответствующий балл (указан в скобках).

4.4. «Портфолио» (муниципальный тур – 17 декабря).

       При оформлении портфолио педагогам необходимо соблюдать

следующие требования:

системность и регулярность ведения портфолио;

достоверность;

объективность;

аналитический характер, нацеленность педагога повышения уровня

профессионализма и достижение более высоких результатов;

аккуратность и эстетичность оформления.

4.5. Участники Конкурса выполняют задания в соответствии с

жеребьевкой, которая проводится перед началом конкурсных испытаний

второго тура.

4.6. «Мастер-класс» (муниципальный тур - 17 декабря).

В мастер-классе участники конкурса раскрывают методическую и

практическую основы заявленной темы.

Регламент:  минут (выступление участника, вопросы членов жюри).

Максимальное количество баллов – 23.

Критерии оценивания:

          - теоретическая обоснованность представленной работы (1-3-5);

          - практическая значимость представленной работы (1-3-5);

          - новизна представленного опыта работы, отражающая собственный

вклад автора, возможность использования другими педагогами (1-3-5);

          - логичность построения представленной работы (0-1-2);

         -  соответствие содержания заявленной теме (0-1-2);

          - оригинальность подачи материала (0-1-2);

          - общая культура (0-1-2) (культура общения, речи).

Каждый критерий оценивается по трем уровням: низкий – средний –

высокий, за который начисляется соответствующий балл (указан в скобках).

5. Жюри Конкурса

        5.1. Для оценивания конкурсных мероприятий создается жюри. Состав

жюри утверждается оргкомитетом Конкурса.

       5.2. Жюри оценивает выполнение конкурсных мероприятий в баллах в

соответствии с критериями, утвержденными Оргкомитетом конкурса. По

каждому конкурсному мероприятию члены жюри заполняют оценочные

ведомости и передают их секретарю Оргкомитета Конкурса.

      5.3. Члены жюри обязаны соблюдать настоящее Положение, голосовать

индивидуально, не пропускать заседания без уважительной причины.

     5.4. Проведение жеребьевки, подготовка сводных оценочных ведомостей

по результатам выполнения участниками муниципального этапа конкурсных

заданий, организация подсчетов баллов возлагается на секретаря

Оргкомитета Конкурса.

7. Подведение итогов конкурса, награждение.

    7.1. По итогам Конкурса по количеству набранных баллов за конкурсные

мероприятия определяются:

 1 победителя: 1 место;

 2 призера: 2,3 место;

 6 лауреатов.

- 1 победитель -   5 тысяч рублей,

- 2 призера - 4 тысячи рублей,

- 6 лауреатов - 3 тысячи рублей,

   7.2. Победители и лауреаты муниципального конкурса награждаются

дипломами.

   7.3. Победители Конкурса, занявшие 1,2 места, направляются для участия в

зональном этапе Республиканского конкурса «Воспитатель года России –

2021».

Приложение № 2

к приказу МКУ «Управление

образования Буинского муниципального района»

                                        № 598 от  10.11.2020  г.

Заявка на районный профессиональный конкурс

«Воспитатель года – 2020»

ФИО участника (полностью)

Дата рождения

Место работы

Контактный телефон участника

Адрес персональный электронной почты

Должность

Тема открытого занятия, группа детей

Тема мастер класса, группа детей

Педагогический стаж работы

Квалификационная категория

                                                Приложение № 3

к приказу МКУ «Управление

образования Буинского муниципального района

№ 598 от 10.11.2020  г.

Состав организационного комитета.

Ханбиков И.Ф. - заместитель руководителя Исполнительного комитета

начальник  МКУ «Управление образования Буинского  муниципального

района», председатель;

Бикчантаева А.Р. - зам. начальника  МКУ «Управление образования

Буинского  муниципального района»;

Камартдинова А.М.-    методист по дошкольному образованию   МКУ

«Управление образования Буинского  муниципального района»;

Сабирзянова И.Р. – председатель Буинского РК Профсоюза работников

образования;

Загрутдинова И.З. – методист по кадровой работе и аттестации

педагогических кадров МКУ «Управление образования Буинского

муниципального района»;

Хабибулина Р.И. – директор МБУ ДО «ДШИ №1 г.Буинска РТ» (по

согласованию).;

Хасанова Г.А. – участник Республиканского конкурса   «Воспитатель года

России - 2020»;

Санатуллова Р.М. - лауреат Республиканского конкурса   «Воспитатель года -

2017»;

Кадырова Л.Х. – участник Республиканского конкурса   «Воспитатель года

России - 2018».